
Oggetto: Implementazione evolutiva del nuovo Sistema di Contabilità Integrata per la 
Ricerca (CIR) – Acquisizione risorse umane 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 luglio 2004, ha adottato 

all’unanimità la seguente deliberazione n. 5/2004 - Verb. 3 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- considerata la priorità che riveste per una efficace gestione delle attività dell’Ente il 

Sistema Informativo Gestionale; 

- considerato che da tempo è in atto un progetto che persegue, anche con l’impiego di 

consistenti risorse esterne, la realizzazione di un sistema informativo denominato CIR; 

- esaminata la relazione nella quale il Direttore Generale evidenzia la necessità di effettuare 

interventi strutturali sul Sistema di Contabilità Integrata per adeguarlo al nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente in attuazione del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127, tenendo 

conto delle scelte strategiche e delle direttive in materia dell’Organo di Governo; 

- considerato che il Commissario Straordinario, con determinazione prot. n. 004936 in data 

11 marzo 2004, ha approvato il progetto per la manutenzione del nuovo sistema di 

“Contabilità Integrata per la Ricerca” (CIR) che mira a garantire l’autonomia dell’Ente nel 

processo di informatizzazione delle attività gestionali; 

- considerato che l’entrata in vigore del DPR n. 97/2003 obbliga comunque gli enti pubblici, 

con decorrenza dal 1° gennaio 2004, ad adottare, unitamente alla tradizionale contabilità 

finanziaria, un sistema nuovo di contabilità basato sulle rilevazioni dei fatti di gestione anche 

in termini economico/patrimoniali ed analitici; 

 

 



 2

- considerate, altresì, le seguenti circostanze di contesto, che evidenziano il rilievo che 

questo obiettivo riveste per molti soggetti pubblici in qualche modo omologhi al CNR: 

a. la Commissione per “l’indagine conoscitiva sul software a codice sorgente aperto 

nella Pubblica Amministrazione”, nominata dal Ministro per l’innovazione e le 

tecnologie, nel concludere i suoi lavori ha auspicato la promozione dello scambio di 

prodotti software fra le amministrazioni pubbliche; 

b. essendo a conoscenza del sistema informatico di contabilità già realizzato in ambito 

CNR, alcuni enti del comparto ricerca, o formalmente (ISTAT, ISFOL), o per le vie 

brevi (ISS, ASI, ICRAM), hanno segnalato l’interesse a stipulare appositi accordi che 

consentano l’adeguamento dei propri sistemi contabili alla nuova normativa, in una 

logica di ottimizzazione delle risorse finanziarie e professionali presenti nel comparto 

di ricerca; 

c. la possibilità di assumere, nei confronti di diversi enti del comparto, un ruolo 

trainante nell’applicazione della nuova normativa, anche con ritorni economici, 

qualora si pervenga alla fornitura da parte del CNR di un servizio di hosting, alla 

manutenzione delle procedure, alla formazione necessaria all’avvio della nuova 

contabilità ed alla fornitura di un servizio di help desk durante la gestione delle 

attività amministrativo contabili; 

- rilevato, in conclusione, che per le motivazioni essenziali sopra descritte, appare necessario 

oltrechè opportuno, provvedere all’implementazione evolutiva del nuovo sistema di 

contabilità e che, in particolare, per consentire la realizzazione degli interventi necessari a 

garantire la piena gestione del nuovo assetto contabile a decorrere dall’esercizio finanziario 

2006, nonché una prima operatività nell’esercizio finanziario 2005, attraverso l’introduzione 

delle ulteriori funzionalità indispensabili, è necessario integrare con ulteriori risorse il 

gruppo di cui alla determinazione del Commissario Straordinario, prot. n. 004936 in data 

11 marzo 2004; 

 



 3

 

- considerato che per la complessità delle tecnologie in gioco e per la criticità del sistema 

informatico, è necessario acquisire figure professionali di elevata qualificazione che 

garantiscano i livelli di servizio e gli obiettivi richiesti; 

- rilevato che i Responsabili degli uffici interessati hanno evidenziato che le professionalità 

indispensabili alla realizzazione del progetto non sono reperibili presso gli uffici stessi; 

- rilevato che la normativa contrattuale vigente richiamata espressamente dall'art. 20, terzo 

comma, del D.Lgs. n. 127/2003, e le disposizioni di cui all’art. 3, comma 65, della legge 

350/2003 (Legge Finanziaria 2004) consentono, entro determinati limiti di spesa, assunzioni 

di personale a termine con oneri a carico dei fondi ordinari; 

- considerato che per la realizzazione del progetto è stata prevista la necessaria disponibilità 

finanziaria nel bilancio di previsione per il 2004 dell'Ente; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il progetto di implementazione evolutiva del nuovo sistema di contabilità 

integrata per la ricerca (CIR), finalizzato alla realizzazione di interventi strutturali per 

adeguarlo ai nuovi assetti organizzativo/regolamentari derivanti dall’attuazione del decreto 

legislativo 4 giugno 2003 n. 127; 

- di approvare, a tal fine, le assunzioni con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 23 

del DPR 171/1991, della durata di un anno rinnovabile per la durata massima complessiva di 

3 anni, delle seguenti figure professionali, con adeguato livello di esperienza nel ruolo di 

competenza: 

- n. 1 analista esperto di dominio applicativo di contabilità con trattamento economico 
equiparato al II Livello, profilo Primo Tecnologo; 

- n. 2 architetti applicativi con trattamento economico equiparato al III Livello, profilo 
Tecnologo; 



 4

 

- n. 1 analista conoscitore dei domini applicativi di contabilità e personale con 
trattamento economico equiparato al III Livello, profilo Tecnologo; 

 
- prende atto che sono stati previsti nel bilancio di previsione 2004 le disponibilità necessarie 

nel corrente anno per far fronte alla copertura degli oneri per l’attuazione del progetto; 

- dà mandato al Direttore Generale di provvedere all’attuazione di quanto sopra deliberato. 

 

 

IL SEGRETARIO 

IL PRESIDENTE 

 

 
 

 

 
/cl 

 


